Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Ofício nº 040/2022 - CJADMTR

Em 24 de junho de 2022.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Rodrigo Pacheco

Presidente do Senado Federal

Assunto: Alteração de composição da Comissão de Juristas responsável pela elaboração de

anteprojetos de proposições legislativas que dinamizem, unifiquem e modernizem o

processo administrativo e tributário nacional.

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando cordialmente Vossa Excelência, informo que em

24 de maio do corrente ano, Carlos Henrique de Oliveira foi nomeado para exercer o

cargo de Presidente do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (CARF), em

substituição a Adriana Gomes Rêgo.

2. Assim, solicito a formalização da aludida alteração também na

composição da Comissão de Juristas responsável pela elaboração de anteprojetos de

proposições legislativas que dinamizem, unifiquem e modernizem o processo

administrativo e tributário nacional, criada nos termos do Ato conjunto do Senado Federal

e do Supremo Tribunal Federal n° 1/2022, uma vez que os membros componentes da

referida Comissão são ora representantes dos contribuintes e da Ordem dos Advogados

do Brasil ora representantes das Administrações Tributárias, estrutura da qual o CARF é

pertencente.

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

3. Dessa forma, deixa de compor a Comissão em referência Adriana

Rego e, em seu lugar, assume Carlos Henrique de Oliveira. O mesmo valendo para a

Subcomissão do Processo Tributário, que passará a ser integrada por Marcus Livio

Gomes, Bruno Dantas; Júlio César Vieira Gomes; Ricardo Soriano; Carlos Henrique de

Oliveira; Valter de Souza Lobato; Aristóteles de Queiroz Câmara; Caio César Farias

Leôncio; Leonel Pittzer; Josiane Ribeiro Minardi; Edvaldo Pereira de Brito; e Luiz

Gustavo Antônio Silva Bichara.

                                        Presidente da CJAMDR